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ANEXO 15

Em R$

VARIACOES ATIVAS

VARIACOES PASSIVAS

RESULTATE DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
RECEITA ORCAMENTARIA

RECEITA CORRENTE
RECEITA TRIBUTARIA
RECEITAS DE CONTRIBUIGOES
RECEITA PATRIMONIAL
RECEITA DE SERVICOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL
OPERAGOES DE CREDITO
ALIENAGAO DE BENS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

(-) DEDUCOES DA REC. CORRENTE
DEDUGAO DA RECEITA PARA FORMAGAO DO FUNDEB

RECEITA CORRENTES (INTRA-ORGAMENTARIA)
RECEITAS DE CONTRIBUIGOES

RECEITA PATRIMONIAL

RECEITA DE SERVICOS

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

MUTACOES PATRIMONIAIS ATIVAS
AQUISIGAO DE BENS MOVEIS
CONSTRUGAO E AQUISICAO DE BENS IMOVEIS
AQUISICAO DE TIiTULOS E VALORES
BENS EM PROCESSO DE AQUISIGAO
AMORTIZAGAO DA DIVIDAS PUBLICA
BENS DE DOMINIO PUBLICO
ALMOXARIFADO
OUTRAS MUTAGOES

4.628.416.353,39
4.423.943.408,76

4.194.499.408,68
1.206.377.160,41
178.703.546,60
78.814.995,69
841.284.841,11
1.660.550.473,96
228.768.390,91

60.980.471,74
21.394.468,71

278.148,81
39.307.854,22

(177.392.857,48)
(177.392.857,48)

345.856.385,82
280.013.082,65
2.684.314,87
62.778.098,52
380.889,78

204.472.944,63
8.925.477,86
34.793.353,05
1.070.000,00
23.450.699,85
77.123.889,85
57.697.481,79
1.412.042,23

RESULTATE DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DESPESA ORCAMENTARIA

DESPESA CORRENTE

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DESPESA DE CAPITAL
INVESTIMENTOS

INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZAGAO DA DiVIDA

MUTACOES PATRIMONIAIS PASSIVAS
COBRANGA DA DIVIDA ATIVA

ALIENAGAO DE BENS

EMPRETIMOS TOMADOS NO PAIS
EMPRETIMOS TOMADOS NO EXTERIOR
ALMOXARIFADO

APROPRIAGAO DE OUTRAS EXIGIBILIDADES
OUTRAS MUTAGOES

4.319.182.585,79
4.186.015.560,88

3.992.802.856,90
1.411.746.725,78

19.956.965,25
2.561.099.165,87

193.212.703,98
140.108.149,47
1.070.000,00
52.034.554,51

133.167.024,91
108.856.415,64
278.148,81
8.405.606,31
12.988.862,40

2.637.991,75

INDEPENDENTE DE EXECUCAO ORCAMENTARIA

INSCRIGAO DA DiVIDA ATIVA
INCORPORAGAO DE BENS E VALORES
REAVALIACAO DE BENS E DIREITOS
CANCELAMENTO DE DiVIDAS
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS
OUTRAS MUTAGOES

CONTAS PENDENTES

2.716.644.942,16

130.890.469,85
94.132.758,56
259.860.577,01
47.432.846,20
717.345.768,91
1.466.818.521,63
164.000,00

INDEPENDENTE DA EXECECUCAO ORCAMENTARIA

CANCELAMENTO DA DiVIDA ATIVA

REAJUSTE DA DiVIDA FUNDADA

BAIXA DE BENS E VALORES

ALMOXARIFADO

BAIXA DE BENS EM PROCESSO DE AQUISICAO
DESVALORIZAGAO DE BENS E VALORES
BAIXA DE TITULOS E VALORES

OUTRAS MUTAGOES

INSC. DE DIVIDAS ORIUNDAS DO CALCULO ATUARIAL
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS

CONTAS PENDENTES

2.305.941.755,32

14.311.045,23
69.076.485,07
82.895.444,54

1.359.967,73

17.012.979,97
239.912.390,95
1.178.252.874,92
702.642.202,10
478.364,81

TOTAL DAS VARIGOES ATIVAS

RESULTADO PATRIMONIAL

7.345.061.295,55

TOTAL VARIAGOES PASSIVAS

RESULTADO PATRIMONIAL
Superavit Verificado

6.625.124.341,11

719.936.954,44
719.936.954,44

TOTAL GERAL

7.345.061.295,55

TOTAL GERAL

7.345.061.295,55
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