



MUNICÍPIO DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

ANEXO 15

Demonstrativo Consolidado das Variações Patrimoniais Ativas e Passivas
Exercício de 2010

Em R\$

VARIAÇÕES ATIVAS		VARIAÇÕES PASSIVAS	
RESULTATE DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA	4.628.416.353,39	RESULTATE DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA	4.319.182.585,79
RECEITA ORÇAMENTARIA	4.423.943.408,76	DESPESA ORÇAMENTÁRIA	4.186.015.560,88
RECEITA CORRENTE	4.194.499.408,68	DESPESA CORRENTE	3.992.802.856,90
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.206.377.160,41	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.411.746.725,78
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	178.703.546,60	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	19.956.965,25
RECEITA PATRIMONIAL	78.814.995,69	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.561.099.165,87
RECEITA DE SERVIÇOS	841.284.841,11		
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.660.550.473,96	DESPESA DE CAPITAL	193.212.703,98
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	228.768.390,91	INVESTIMENTOS	140.108.149,47
RECEITAS DE CAPITAL	60.980.471,74	INVERSÕES FINANCEIRAS	1.070.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	21.394.468,71	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	52.034.554,51
ALIENAÇÃO DE BENS	278.148,81		
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	39.307.854,22		
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL			
(-) DEDUÇÕES DA REC. CORRENTE	(177.392.857,48)		
DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	(177.392.857,48)		
RECEITA CORRENTES (INTRA-ORÇAMENTÁRIA)	345.856.385,82		
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	280.013.082,65	MUTAÇÕES PATRIMONIAIS ATIVAS	133.167.024,91
RECEITA PATRIMONIAL	2.684.314,87	COBRANÇA DA DÍVIDA ATIVA	108.856.415,64
RECEITA DE SERVIÇOS	62.778.098,52	ALIENAÇÃO DE BENS	278.148,81
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	380.889,78	EMPRÉTIMOS TOMADOS NO PAÍS	8.405.606,31
MUTAÇÕES PATRIMONIAIS ATIVAS	204.472.944,63	EMPRÉTIMOS TOMADOS NO EXTERIOR	12.988.862,40
AQUISIÇÃO DE BENS MÓVEIS	8.925.477,86	ALMOXARIFADO	-
CONSTRUÇÃO E AQUISIÇÃO DE BENS IMÓVEIS	34.793.353,05	APROPRIAÇÃO DE OUTRAS EXIGIBILIDADES	-
AQUISIÇÃO DE TÍTULOS E VALORES	1.070.000,00	OUTRAS MUTAÇÕES	2.637.991,75
BENS EM PROCESSO DE AQUISIÇÃO	23.450.699,85		
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDAS PÚBLICA	77.123.889,85		
BENS DE DOMÍNIO PÚBLICO	57.697.481,79		
ALMOXARIFADO	1.412.042,23		
OUTRAS MUTAÇÕES			
INDEPENDENTE DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	2.716.644.942,16	INDEPENDENTE DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	2.305.941.755,32
INSCRIÇÃO DA DÍVIDA ATIVA	130.890.469,85	CANCELAMENTO DA DÍVIDA ATIVA	14.311.045,23
INCORPORAÇÃO DE BENS E VALORES	94.132.758,56	REAJUSTE DA DÍVIDA FUNDADA	69.076.485,07
REAVALIAÇÃO DE BENS E DIREITOS	259.860.577,01	BAIXA DE BENS E VALORES	82.895.444,54
CANCELAMENTO DE DÍVIDAS	47.432.846,20	ALMOXARIFADO	1.359.967,73
TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS	717.345.768,91	BAIXA DE BENS EM PROCESSO DE AQUISIÇÃO	-
OUTRAS MUTAÇÕES	1.466.818.521,63	DESVALORIZAÇÃO DE BENS E VALORES	-
CONTAS PENDENTES	164.000,00	BAIXA DE TÍTULOS E VALORES	17.012.979,97
		OUTRAS MUTAÇÕES	239.912.390,95
		INSC. DE DÍVIDAS ORIUNDAS DO CÁLCULO ATUARIAL	1.178.252.874,92
TOTAL DAS VARIAÇÕES ATIVAS	7.345.061.295,55	TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS	702.642.202,10
RESULTADO PATRIMONIAL	-	CONTAS PENDENTES	478.364,81
TOTAL GERAL	7.345.061.295,55	TOTAL VARIAÇÕES PASSIVAS	6.625.124.341,11
		RESULTADO PATRIMONIAL	719.936.954,44
		Superavit Verificado	719.936.954,44
TOTAL GERAL	7.345.061.295,55		

Prefeito: LUCIANO DUCCI
Sec. Mun. de Finanças: JOÃO LUIZ MARCON
Contador: ANTONIO DE OLIVEIRA - CRC Nº 021.153/O-7